研字[2011]056号

关于开展2011年度自主设置二级学科工作的通知

各相关学院、学位评定分委员会：

根据国务院学位委员会办公室《关于做好授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置工作的通知》（学位办[2011]12号）和校学位评定委员会《北京理工大学授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置办法（试行）》（校学位[2011]4号）（附件一），我校决定开展2011年度自主设置二级学科工作，现将具体要求和时间安排通知如下：

一、指导思想

要根据国家经济建设、科技发展和社会进步的需要，充分发挥学校办学自主性，提高研究生创新能力和培养质量，推动研究生教育主动适应经济社会发展的需求；要以科学发展观为指导，优化学科布局，调整学科结构，注重可持续发展；建立“有上有下”的动态调整机制，促进学科实力的提升；要结合学校学科建设发展的总体规划，有计划有步骤地开展。
二、自主设置二级学科的基本要求和范围

（一）自主设置目录外二级学科的基本要求
1. 我校具有博士学位授权的一级学科（19个）下可自主设置授予博士、硕士学位的目录外二级学科。

2. 自主设置的二级学科与所属一级学科下的其他二级学科有相近的理论基础，或是所属一级学科研究对象的不同方面；要具有相对独立的专业知识体系，已形成若干明确的研究方向；社会要对该二级学科有一定规模的人才需求。

3. 应具备设置该二级学科所必需的学科基础和人才培养条件，有一支知识结构、年龄结构和专业技术职务结构合理的教师队伍，能开设培养研究生所需的系列课程。

（二）自主设置交叉学科的基本要求

1、 拟设交叉学科应是跨学科门类或多个一级学科的交叉学科，其基础理论、研究方法已经超出一级学科的范围，并且由于研究对象的不同，将促进新的理论形成和发展或产生新的研究方法。

2、 自主设置授予博士学位的交叉学科，所涉及到的一级学科本校均须已获得博士学位授权；自主设置授予硕士学位的交叉学科，所涉及到的一级学科本校均须已获得博士或硕士学位授权。

3、 交叉学科按照目录外二级学科管理，挂靠在学生所授学位的一级学科下进行教育统计。

4、 拟设交叉学科应具备设置该学科所必需的学科基础和人才培养条件，有一支知识结构、年龄结构和专业技术职务结构合理的教师队伍，能开设培养研究生所需的系列课程。
（三）我校原有自主设置的二级学科

我校原按照《国务院学位委员会关于做好博士学位授权一级学科范围内自主设置学科、专业工作的几点意见》（学位[2002]47号）文件自主设置的二级学科(博士点12个,硕士点17个)，如需继续建设，应按照程序重新进行论证。
三、具体程序、要求及日程安排
1、6月2日，召开各学院负责人、各学位评定分委员会主席会议，布置2011年度自主设置二级学科工作。
2、6月3日——6月10日，各学院组织相关学科和人员进行研讨，提出设置方案并上报研究生院。

3、6月11日——6月13日，学校结合本校学科建设规划和现状，统筹本次自主设置工作。
4、6月14日——6月30日，拟增设学科撰写自主设置二级学科论证方案（附件二），相关学院签署意见（附件三）后交至研究生院。

5、7月1日——7月10日，校学位评定委员会办公室对拟增设学科的论证方案进行校内公示（公示期10天），接受查询和异议。
6、8月19日——8月22日，校学位评定委员会聘请相关学科的7位外单位同行专家（须是博士学位授予单位的博士生导师）对增设方案进行评议(附件四)；

7、8月23日——8月31日，相关学位评定分委员会召开全体会议，审核有关材料，审阅同行专家评议意见，处理异议情况，并对是否同意增设进行表决(附件五)。

8、9月1日——9月30日，校学位评定委员会办公室将自主设置学科增设方案、专家评议意见表等材料在教育部学位管理与研究生教育司指定的信息平台进行公示，接受同行专家及其他学位授予单位为期30天的评议和质询；
9、10月中旬，校学位评定委员会召开全体会议，听取各学位评定分委员会对拟增设学科的审核汇报，审核有关材料，审阅同行专家评议意见，处理异议情况，并对是否同意设置进行表决，审定学校拟增设学科。

10、校学位评定委员会会议审定增设的自主设置二级学科填写相关备案表(附件六),学位办公室将有关材料报教育部备案。

联系人：  王茹，  联系电话：3933，E-MAIL：xkxwb@bit.edu.cn
附件一：《北京理工大学授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置办法（试行）》
附件二：自主设置目录外二级学科论证方案（提纲）

自主设置交叉学科论证方案（提纲）

附件三：自主设置目录外二级学科审核意见表(学院)

自主设置交叉学科审核意见表(学院)

附件四：自主设置目录外二级学科专家评价意见表

自主设置交叉学科专家评价意见表

附件五：自主设置目录外二级学科审核意见表(分会)

自主设置交叉学科审核意见表(分会)

附件六: 自主设置目录外二级学科备案表

自主设置交叉学科备案表

北京理工大学研究生院

二〇一一年六月二日
4
3